公司发展阶段不易区分但有重大资金支出安排的，可以按照前项规定处理。

（4）股票股利分配的条件

公司在经营状况良好时，根据累计可供分配利润、公积金等状况，在确保公

司股本规模、股权结构合理的前提下，董事会可提出股票股利分配预案。

3、利润分配信息披露机制

公司应在定期报告中详细披露利润分配方案特别是现金分红政策的制定及

执行情况；如对现金分红政策进行调整或变更的，详细说明调整或变更的条件和

程序是否合规、透明。如果公司当年盈利且满足现金分红条件，但董事会未作出

现金利润分配预案的，公司应当在定期报告中披露原因，并应说明未用于分红的

资金留存公司的用途，独立董事应当发表独立意见，并充分听取中小股东的意见。

4、利润分配决策程序

（1）董事会制订年度利润分配方案、中期利润分配方案；

（2）独立董事应对利润分配方案进行审核并独立发表审核意见，监事会应

南京奥联汽车电子电器股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-349

对利润分配方案进行审核并提出审核意见；

（3）董事会审议通过利润分配方案后报股东大会审议批准，公告董事会决

议时应同时披露独立董事和监事会的审核意见；

（4）股东大会审议利润分配方案时，应充分考虑公众投资者意见，并提供

网络投票等方式以方便股东参与股东大会表决；

（5）股东大会批准利润分配方案后，公司董事会须在股东大会结束后两个

月内完成股利（或股份）的派发事项。

5、利润分配政策调整

公司根据生产经营情况、投资规划和长期发展的需要，确需调整利润分配政

策的，调整后的利润分配政策不得违反中国证监会和证券交易所的有关规定，有

关调整利润分配政策的议案需经公司董事会审议后提交公司股东大会批准。

十五、公开发行股票摊薄即期回报及填补措施

（一）本次发行对公司每股收益的影响

1、影响分析的假设条件

（1）本次公开发行于 2016 年 12 月前实施完成；该完成时间仅用于计算本

次公开发行对摊薄即期回报的影响，最终以经证监会核准并实际发行完成时间为

准；

（2）本次公开发行数量预计为 2,000 万股；

（3）本次公开发行股票募集资金总额预计为 29,115.20 万元，不考虑发行费

用等的影响；

（4）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大变化；

（5）2016 年 1-6 月公司经审计的归属于母公司股东的净利润为 2,556.18 万

元，扣除非经常性损益的净利润为 2,493.87 万元。此次测算，假设 2016 年下半

年归属于母公司股东的净利润及扣除非经常性损益与 2016 年上半年持平，即

南京奥联汽车电子电器股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-350

2016 年度归属于母公司股东的净利润为 5,112.37 万元，扣除非经常性损益的净

利润为 4,987.75 万元。

前述利润值不代表公司对未来利润的盈利预测，仅用于计算本次非公开发行

摊薄即期回报对主要指标的影响，投资者不应据此进行投资决策。

2、对公司每股收益影响

基于上述假设情况，公司测算了本次发行对公司每股收益的影响如下：

项目 2016 年 1-6 月
2016 年度

发行前 发行后

普通股股数（股） 6,000.00 6,000.00 8,000.00

稀释性潜在普通股股数（股） - - -

归属于母公司普通股股东的净利润（万元） 2,556.18 5,112.37 5,112.37

归属于母公司普通股股东的净利润（扣除非经

常性损益）（万元）
2,493.87 4,987.75 4,987.75

基本每股收益（元/股） 0.43 0.85 0.64

稀释每股收益（元/股） 0.43 0.85 0.64

基本每股收益（扣除非经常性损益）（元/股） 0.42 0.83 0.62

稀释每股收益（扣除非经常性损益）（元/股） 0.42 0.83 0.62

本次公开发行完成后，随着募集资金的到位，公司的总股本和净资产将增加，

而“年产 300 万套电子油门踏板总成自动化生产线建设项目”、“年产 100 万套

换挡控制器自动化生产线建设项目”、“年产 50 万套欧 IV 及以上低排放发动机

电子节气门自动化生产线建设项目”的建成并产生效益需要一定的时间，且“研

发中心扩建项目”并不直接产生效益，而是通过推动公司技术实力进步间接提升

公司竞争力。因此，根据上述测算，本次公开发行可能导致公司发行当年每股收

益较上年同期出现下降。本次募集资金到位当年公司的即期回报存在短期内被摊

薄的风险。

（二）对于本次发行摊薄即期回报的风险提示

本次发行完成后，随着募集资金的到位，公司总股本将有所增加，由于募集

资金投资项目的实施需要一定时间，在项目全部建成后才能逐步达到预期的收益

水平，因此公司营业收入及净利润较难立即实现同步增长，故公司短期内存在每

南京奥联汽车电子电器股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-351

股收益被摊薄的风险。

同时，本公司在分析本次发行对即期回报的摊薄影响过程中，对 2016 年度

归属于母公司股东净利润及扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润的假

设分析并非公司的盈利预测，为应对即期回报被摊薄风险而制定的填补回报具体

措施不等于对公司未来利润做出保证，投资者不应据此进行投资决策，投资者据